

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 7 日

上場会社名 株式会社トーモク

（コード番号：3946 東証第 1 部・札証）

（URL <http://www.tomoku.co.jp>）

代表者 取締役社長 斎藤 英男

問合せ先 取締役経理部担当 内野 貢

TEL：(03) 3213 - 6811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	106,862	0.5	2,709	19.5	2,927	9.7	1,432	7.9
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	106,380		3,367		3,242		1,327	
（参考）平成 16 年 3 月期	139,387		4,024		3,746		1,405	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	15	27		
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	14	04		
（参考）平成 16 年 3 月期	14	70		

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	112,870	31,525	28.0	336.28
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	109,271	30,131	27.6	318.84
（参考）平成 16 年 3 月期	104,674	30,337	29.0	323.27

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	2,734	5,680	2,936	6,809
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	5,075	2,238	4,450	9,443
（参考）平成 16 年 3 月期	6,268	4,043	6,496	6,765

【参考】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	145,000	4,300	1,600

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 17 円 06 銭

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	67,000	2,500	1,350

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 14 円 39 銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

### ( 1 ) 経営成績 ( 連結 )

当第 3 四半期 ( 平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日まで ) の日本経済は企業収益の改善や設備投資の増加などにより回復基調が続きました。段ボールの需要は飲料やデジタル家電向けが好調に推移し、全体としても前年同期を上回りました。

段ボール・紙器事業においては受注内容に見合った製品価格体系の構築に取り組みました。販売量はほぼ計画どおりに推移し、売上高は前年同期比 2,021 百万円増収の 47,272 百万円に、営業利益は 525 百万円増益の 2,725 百万円となりました。

住宅事業においては前第 3 四半期までのローン減税による前倒し効果がなくなったこともあり、販売棟数が前年同期間比 9.8% 減少し、売上高は 2,881 百万円減収の 41,988 百万円となりました。運輸倉庫事業、商事事業はともに増収、増益となりました。

その結果、売上高は前年同期比 482 百万円増収の 106,862 百万円となりました。経常利益は住宅事業の販売棟数の減少により前年同期比 315 百万円減益の 2,927 百万円となりました。当第 3 四半期の純利益は特別損失の減少等により前年同期比 105 百万円増益の 1,432 百万円となりました。

### ( 2 ) 財政状態 ( 連結 ) の変動状況

総資産は前連結会計年度末対比 8,196 百万円増加し、112,870 百万円となりました。売掛債権、たな卸資産、土地の増加が主な要因です。負債は仕入債務、借入金、未成工事受入金の増加等により前連結会計年度末に比べ 7,025 百万円増加しました。株主資本は前連結会計年度末対比 1,188 百万円増加し、31,525 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 2,734 百万円となりました。税金等調整前四半期純利益と減価償却費などで増加し、減少要因は法人税等の支払や売掛債権、たな卸資産の増加です。投資活動においては有形固定資産の取得などにより 5,680 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金が増加したことなどにより 2,936 百万円の増加となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は前連結会計年度末に比べ 44 百万円増加し、6,809 百万円となりました。

### ( 3 ) 業績予想

当第 3 四半期の連結業績は営業利益が前年同期を下回りましたが、住宅事業が第 4 四半期に増加することなどにより、通期 ( 平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日 ) の連結業績の予想については、中間決算発表時の計画に変更はありません。

### 第 3 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

#### (1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科目	当 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
<b>(資産の部)</b>		%		%			%
<b>流動資産</b>	51,648	45.8	51,126	46.8	522	46,209	44.1
現金及び預金	6,886		9,462		2,576	6,842	
受取手形及び売掛金	24,058		22,848		1,210	20,843	
たな卸資産	15,303		14,063		1,240	13,466	
その他	5,399		4,751		648	5,056	
<b>固定資産</b>	61,222	54.2	58,145	53.2	3,077	58,465	55.9
有形固定資産	47,356	41.9	44,892	41.1	2,464	44,544	42.6
無形固定資産	228	0.2	287	0.2	59	288	0.3
投資その他の資産	13,637	12.1	12,965	11.9	672	13,631	13.0
<b>資産合計</b>	112,870	100.0	109,271	100.0	3,599	104,674	100.0
<b>(負債の部)</b>							
<b>流動負債</b>	42,935	38.0	45,578	41.7	2,643	37,567	35.9
支払手形及び買掛金	15,181		15,459		278	13,641	
短期借入金	15,141		18,658		3,517	13,345	
その他	12,612		11,460		1,152	10,580	
<b>固定負債</b>	36,455	32.3	31,503	28.8	4,952	34,799	33.2
社 債	5,000		5,000			5,000	
長期借入金	22,775		17,800		4,975	21,061	
退職給付引当金	5,708		5,732		24	5,770	
その他	2,972		2,970		2	2,967	
<b>負債合計</b>	79,391	70.3	77,081	70.5	2,310	72,366	69.1
<b>(少数株主持分)</b>							
<b>少数株主持分</b>	1,953	1.7	2,057	1.9	104	1,970	1.9
<b>(資本の部)</b>							
<b>資 本 金</b>	13,669	12.1	13,669	12.5		13,669	13.1
<b>資本剰余金</b>	11,138	9.9	11,138	10.2		11,138	10.7
<b>利益剰余金</b>	6,114	5.4	5,184	4.7	930	5,262	5.0
<small>その他有価証券評価差額金</small>	1,216	1.1	625	0.6	591	946	0.9
<small>為替換算調整勘定</small>	10	0.0	40	0.0	30	88	0.1
<b>自己株式</b>	603	0.5	444	0.4	159	590	0.6
<b>資本合計</b>	31,525	28.0	30,131	27.6	1,394	30,337	29.0
<b>負債・少数株主持分及び資本合計</b>	112,870	100.0	109,271	100.0	3,599	104,674	100.0

(注) 増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

## (2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当 第3四半期 (自 平成16年4月1日) (至 平成16年12月31日)		前 第3四半期 (自 平成15年4月1日) (至 平成15年12月31日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日) (至 平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	106,862	100.0	106,380	100.0	482	139,387	100.0
売 上 原 価	86,833	81.3	85,611	80.5	1,222	112,628	80.8
売 上 総 利 益	20,028	18.7	20,769	19.5	741	26,759	19.2
販売費及び一般管理費	17,318	16.2	17,401	16.3	83	22,734	16.3
営 業 利 益	2,709	2.5	3,367	3.2	658	4,024	2.9
営 業 外 収 益	708	0.7	546	0.5	162	603	0.4
受取利息及び受取配当金	207		241		34	289	
持分法による投資利益	316		207		109	162	
雑 収 入	184		96		88	152	
営 業 外 費 用	491	0.5	671	0.6	180	881	0.6
支 払 利 息	433		529		96	681	
雑 損 失	57		141		84	200	
経 常 利 益	2,927	2.7	3,242	3.1	315	3,746	2.7
特 別 利 益	129	0.1	115	0.1	14	138	0.1
特 別 損 失	284	0.2	607	0.6	323	800	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,771	2.6	2,750	2.6	21	3,085	2.2
法人税、住民税及び事業税	1,061		1,042		19	1,656	
法人税等調整額	290		98		192	33	
少数株主損益	12		282		294	57	
四半期(当期)純利益	1,432	1.3	1,327	1.2	105	1,405	1.0

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

## (3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
		( 自 平 成 16 年 4 月 1 日 ) ( 至 平 成 16 年 12 月 31 日 )	( 自 平 成 15 年 4 月 1 日 ) ( 至 平 成 15 年 12 月 31 日 )	( 自 平 成 15 年 4 月 1 日 ) ( 至 平 成 16 年 3 月 31 日 )
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,771	2,750	3,085
減 価 償 却 費		3,127	3,070	4,211
引当金の増減額		822	376	440
受取利息及び受取配当金		207	241	289
支 払 利 息		433	529	681
売上債権の増減額		3,189	2,607	600
たな卸資産の増減額		1,805	1,477	972
仕入債務の増減額		1,484	718	1,076
未成工事受入金増減額		2,412	2,064	778
役員賞与支払額		17		
その他の		643	1,478	988
小 計		4,829	5,908	7,247
利息及び配当金の受取額		225	256	304
利息の支払額		412	519	668
法人税等の支払額		1,907	569	615
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		2,734	5,075	6,268
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出		6,050	2,662	3,941
有形固定資産の売却による収入		125	113	120
無形固定資産の売却による収入		90		
投資有価証券の取得による支出		80	47	198
投資有価証券の売却による収入		8	15	511
長期貸付金の貸付による支出		115	156	1,074
長期貸付金の回収による収入		320	278	398
その他の		21	221	139
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		5,680	2,238	4,043
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
借入金の増減額		3,511	3,890	5,883
自己株式の取得による支出		12	4	6
配当金の支払額		521	517	568
少数株主に対する配当金の支払額		40	38	38
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		2,936	4,450	6,496
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		52	6	12
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>		44	1,606	4,284
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>		6,765	11,050	11,050
<b>現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高</b>		6,809	9,443	6,765

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	47,272	38,312	14,967	5,973	336	106,862		106,862
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高		3,675	2,488	21,344		27,509	(27,509)	
計	47,272	41,988	17,455	27,318	336	134,371	(27,509)	106,862
営業費用	44,547	41,861	17,026	26,967	352	130,755	(26,603)	104,152
営業利益又は営業損失( )	2,725	126	429	350	15	3,615	(905)	2,709

前第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	45,251	41,200	13,939	5,644	345	106,380		106,380
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	3,668	2,560	21,692		27,922	(27,922)	
計	45,251	44,869	16,499	27,336	345	134,302	(27,922)	106,380
営業費用	43,051	43,334	16,164	27,108	375	130,034	(27,021)	103,013
営業利益又は営業損失( )	2,200	1,535	334	228	30	4,268	(900)	3,367

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	58,369	54,812	17,970	7,858	376	139,387		139,387
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	4,301	3,276	28,226		35,804	(35,804)	
計	58,369	59,114	21,246	36,085	376	175,192	(35,804)	139,387
営業費用	55,839	57,042	20,911	35,801	423	170,019	(34,656)	135,363
営業利益又は営業損失( )	2,529	2,072	334	283	47	5,173	(1,148)	4,024

（注）各区分の主な製品

段ボール・紙器事業…………… 段ボールシート、段ボールケース、印刷紙器製品

住宅事業…………… 住宅

運輸倉庫事業…………… 運送、保管

商事事業…………… 輸入陶磁器、雑貨、段ボール資材

その他の事業…………… サービス

### (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

### (3) 海外売上高

海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。